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Z godnie z założeniami statutowymi działalność podstawowa Zakładu 
Badań Leśnych PAN wiąże się przede wszystkim z górskim i pod- 

górskim gospodarstwem leśnym. Z tego też powodu problematyka nau- 
Kkowo-badawcza Zakładu została dostosowana do aktualnego stanu la- 
sów górskich i podgórskich z uwzględnieniem ich obecnego składu” 
gatunkowego i dotychczasowego sposobu zagospodarowania. Wyniki tej 
działalności naukowo-badawczej powinnyby w przyszłości doprowadzić 
do racjonalnego użytkowania twórczych sił przyrody w górach i na 
przedgórzu w ramach świadomej swego celu działalności gospodarza- 
-leśnika. Nastąpiłoby to przede wszystkim poprzez przebudowę lasów 
górskich polegającą na wprowadzeniu do nich siedliskowo właściwych 
ras rodzimych drzew leśnych, a następnie poprzez pełne wykorzystanie 
ich wartości gospodarczo-hodowlanych. Tym samym badania te przy- 
czyniłyby się do stworzenia trwałego i wysokojakościowego zaplecza 
surowcowego dla gospodarstwa narodowego, do trwałego utrzymania 
dodatniego bilansu wodnego w glebie przez uzdrowienie gospodarki 
wodnej w górach, w przyszłości okrytych dostosowaną do istniejących 
tu warunków fizjograficznych szatą leśną oraz wpłynęłoby na podnie- 
sienie produktywności rolnictwa górskiego itp. 

Omówiona działalność Zakładu Badań Leśnych PAN wiąże się z dzia- 
łalnością podstawową innych placówek naukowo-badawczych Polskiej 
Akademii Nauk, jak np. Instytutu Botaniki PAN, Zakładu Ochrony 
Przyrody PAN oraz powołanego w roku 1957 Komitetu do Spraw Za- 
gospodarowania Ziem Górskich PAN. O ile chodzi o problematykę 
naukowo-badawczą wymienionego Komitetu, to jest ona wielodyscy- 
plinowa. Obejmuje bowiem całokształt zagadnień związanych z zago- 
spodarowaniem gór, a więc i leśnictwo (rolnictwo ze szczególnym 
uwzględnieniem gospodarstwa łąkowego i pastwiskowego, leśnictwo, ry- 
bactwo, budownictwo wiejskie, komunikacyjne i przemysłowe, zagad- 
nienia demograficzne i uzdrowiskowe, turystykę itp.). O ile chodzi 
o dyscyplinę leśnictwa, to duży udział w rozwiązywaniu wchodzących 
tu w rachubę zagadnień przypada właśnie Zakładowi Badań Leśnych 
PAN.



Aktualny plan prac z zakresu działalności podstawowej Zakładu Ba- 
dań Leśnych PAN obejmuje następujące problemy i tematy: 

badania dziedzicznych cech rodzimych drzew leśnych, 
analiza ekologiczna i florystyczna zespołów leśnych, 
przebudowa lasów górskich, 
zalesianie i zadrzewianie w terenach górskich, 
przyrost i wydajność drzewostanów górskich, 
rębnie w warunkach górskich i podgórskich, 
wpływ stopnia lesistości, dyslokacji lasów i ich wieku na 
składniki bilansu wodnego. 

Wymienione problemy i tematy stanowią wzajemnie związaną całość 
świadczącą o kompleksowym ujęciu zagadnienia lasów górskich i pod- 
górskich. Takie ujęcie problematyki naukowo-badawczej Zakładu Ba- 
dań Leśnych świadczy, że uzyskane w przyszłości wyniki odnośnych 
prac naukowo-badawczych będą stanowiły właściwą podstawę do racjo- 
nalnej przebudowy i zagospodarowania omawianych lasów. 

Aczkolwiek statut Zakładu Badań Leśnych PAN ogranicza jego dzia- 
lalność podstawową do zagadnień związanych z zagospodarowaniem 
lasów górskich i podgórskich, tym niemniej Zakład podejmuje prace 
wynikające z ustalonych przez Polską Akademię Nauk „Wytycznych 
do badań szczególnie ważnych dla rozwoju gospodarstwa narodowego. '' 
W związku z tym Zakład przyjął np. propozycję Polskiego Towarzy- 
stwa Leśnego podjęcia badań w celu ustalenia przyczyn wymierania 
cisa w Rezerwacie Wierzchlas (woj. bydgoskie). Zakład przeprowadził 
odpowiednie badania; dzięki poczynionym spostrzeżeniom będzie można 
zastosować odpowiednie zabiegi w celu uratowania wymierajacego 
w Wierzchlasie cisa. 

W roku 1956 Zakład Badań Leśnych PAN przejął od Zakładu Den- 
drologii i Pomologii PAN w Kórniku koło Poznania problem pt. „„Zmien- 
ność ekologiczna sosny pospolitej.” Jest to zagadnienie kompleksowe, 
którego wykonanie będzie koordynowane przez Komitet Nauk Leśnych 
PAN, w odnośnych zaś pracach oprócz Zakładu Badań Leśnych PAN 
weźmie udział również Instytut Botaniki PAN, który od dawna pro- 
wadzi prace nad morfologiczną zmiennością sosny pespolitej. Pożądane 
byłoby, aby do prac tych włączył się także Instytut Badawczy Leś- 
nictwa oraz wydziały leśne Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie i Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu. 

Badania nad ekologiczną zmiennością sosny pospolitej będą prowa- 
dzone w trzech zasadniczych kierunkach: 

1) wybór i inwentaryzacja powierzchni badanych, 
2) sposoby i metodyka badań oraz 

3) sposoby ochrony ras sosny w Polsce. 
Dotychczas wytypowano i wyłączono z użytkowania na okres 20 lat 

21 drzewostanów sosnowych w wieku 120—180 lat, znajdujących się 
na terenach podległych zarządom lasów państwowych w: Białymstoku, 
Lublinie, Olsztynie, Przemyślu, Wrocławiu i Żarach. | 

Drzewostany te uznane za drzewostany dowodowe, są obecnie inwen- 
taryzowane. 

Zakład Badań Leśnych PAN prowadzi współpracę naukowo-badaw- 
czą z zagranicznymi instytutami badawczymi leśnictwa. Między ш- 
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